¹¹⁸⁵ C. R. de Spor, *Dissertatio de natura vasallagii*, 1723, § 6, not. b, p. 34: *Nihil enim frequentius fuit in Germania, quam quod feudorum possessio ab una familia ad alteram fuerit translata: Imo cum infinitae mutationes in territoriis particularibus Germaniae accederint, saepius ad Principes et Dominos territoriales feuda pervenerunt. Ex eorum possessione autem Subjectio nulla inferri potuit, quin potius ultra recognitionem et promissum auxilium plura exigere, nefas fuerit.*

¹¹⁸⁶ H. Hildebrand, *Dissertatio de vasallagio subiectionem non inferente Lehen-Mann kein Unterthan*, 1721, § 7, p. 31.

¹¹⁸⁷ Vgl. auch J. N. Hertius, *De feudis oblati*, 1680, pars 2, § 23: *Manente enim penes offerentem superioritate territoriali, feudalis Dominus istas sibi partes sumere non potest*; N. C. Lyncker, *De gravamine extra iudiciali*, 1697, cap. 5, sect. 1, § 23 sq.; H. Hildebrand, *Dissertatio de vasallagio subiectionem non inferente Lehen-Mann kein Unterthan*, 1721, cap. 2, § 4, p. 25 sqq.: *... nec minus alii Principes et Status, aliis feudali nexu ligantur, salvo tamen jure suo Status et immedietatis, respectu Imperii, siquidem Potestati territoriali et juri Statuum, per nexum feudalem nihil decedit, sed habendi tantum modus afficitur*; vgl. auch J. N.

Hertius, De Specialibus Rom. Germanici Imperii Rebuspubl. Earumque Diversis Nominibus et Figuris, 1698, sect. 2, § 33.

¹¹⁸⁸ Z. Vietor, Dissertatio de exemptionibus Imperii, 1595, concl. 23: *Duplex hoc conclusionis meae fundamentum, (nempe vasallum personam suam subicere nec voluisse nec posse) ... Duo ibi ad subjectionem necessaria vides; Unum, ut suae spontis juris, et potestatis sit. Alterum, ut expressim se et sua submittat. Ad perfectionem enim cujuslibet actus duo requiruntur, Concedentis voluntas et potestas. Si ergo status imperii quis es semperque fuit. Praeterea suam personam expresse, nominatim, diserte ac articulate non submitit ...*

¹¹⁸⁹ H. Hildebrand, Dissertatio de vasallagio subiectionem non inferente Lehen-Mann kein Unterthan, 1721, § 7, p. 31: *Pariter alii tam Nobiles mediati, quam ignobiles mediati, feuda ab aliis Principibus et Dominis Territorialibus recognoscentes, subditi eorundem, vi sui vasallagii constituuntur vel minime, secundum tritum juris brocardicum istud, saepius jam jam inculcatum: simplex feudum et vasallagium neminem subditum et subjectum efficere, sed Domicilium et habitationem duntaxat, cum subiectione homagiali conjunctum constituere talem; H. Rosenthal, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 5, concl. 78, num. 5: *Quod autem vassallagium non operetur subiectionem, certum est, ubi non habet domicilium in ipso feudo; Z. Vietor, Dissertatio de exemptionibus Imperii, 1595, concl. 22: *Ex qua tamen recognitione si quis puram subiectionem concludere volet, peccabit contra rationem et sensum communem. Primo: Non enim servitus personalis vel anonyma (uti in feudo) sed domicilium et habitio subditum facit ...; A. Gail, De Pignorationibus Practicarum Observationum liber singularis, 1580, obs. 15, num. 3, p. 169: *Nam aliud est forum fortiri, et aliud subditum esse: Exempli gratia, vasallus fortitur forum ratione feudi coram domino feudi, attamen non est subditus eius, si sub domino domicilium non habeat.****

¹¹⁹⁰ Z. Vietor, Dissertatio de exemptionibus Imperii, 1595, concl. 23; T. Paurmeister v. Kochstet, De iurisdictione Imperii Romani, 1608, lib. 2, cap. 8, num. 48: *Aliud est, comitatum una cum iurisdictione universa in subditos per recognitionem principi substernere; aliud vero, se suamque personam simpliciter, tam ratione personalium actionum aliunde quam ex feudo descendantium, quam realium, non ex feudi legibus proficiscentium, ordinariae ejus potestati ac iurisdictioni subicere: non ergo sequitur; Comitem, Baronem vel nobilem directum dominium tam comitatus quam iurisdictionis in subditos per recognitionem feudalem in principem transferentem, personam quoque suam a iurisdictione immediata imperii eximere, ac simpliciter principi subicere se voluisse ...*

¹¹⁹¹ Z. Vietor, Dissertatio de exemptionibus Imperii, 1595, concl. 28: *... ita ut dominus directus non habeat amplius facultatem exercendae iurisdictionis in terra infeudata, nec vim disponendi de rebus vasalli aut subvasallos in jus vocandi, deque iis statuendi ...; R. Sixtinus, Tractatus de regalibus, 1602, lib. 1, cap. 4, § 67 sq.: *... per hujusmodi praedictas feudationes et subinfeudationes nec domini feudalis iurisdictioni subjiuntur; cum omnino diversa sint iurdictio ordinaria et feudalis ...; K. F. Schoepff, Dissertatio de feudis Franconicis, 1735, cap. 1, § 10, p. 10: *... hinc domini directi nobilium nostrorum immediatorum feudales nullam aliam, quam duntaxat iurisdictionem feudalem, in ipsos vasallos eorumque subditos sibi vindicare possunt, cum id aliter in praejudicium imperatoris et imperii fieri non potuerit. Potest enim immediatus allodia sua quidem recognoscere ab alio, quo tamen ipso nulla superioritas aut iurdictio in personam ejusve bona subditosve domino directo conceditur; N. C. Lyncker, Consilia seu Responsa, 1704, resp. 193, num. 32: *... si quidem iurdictio feudalis duntaxat afficit rem feudalem; J. N. Hertius, De feudis oblatis, 1680, pars 2, § 26:****

Ea, quoad iurisdictionem acquirendam est natura recognitionis feudariae, ut in Dominum saltem transferat iurisdictionem certam ac limitatam, in causis nimirum constitutionem vel privationem feudi concernentibus, non vero simpliciter in personam Vasalli, alibi domicilium habentis, constitutum. Et aliud est, Comitatum cum Iurisdictione universa in subditos per recognitionem Principi subiicere; aliud vero, se suamque personam simpliciter tam ratione personalium actionum, aliunde quam ex feudo descendendum, quam realium, non ex legibus feudi proficiscentium, ordinariae eius potestati ac Iurisdictioni submittere. Non ergo Comes, Baro, vel Nobilis personam suam a Iurisdictione Imperii immediata feudali recognitione eximit; vgl. auch T. T. Paurmeister v. Kochstet, De iurisdictione Imperii Romani, 1608, lib. 2, cap. 9, num. 57; vgl. auch A. Gail, Practicarum observationum, 1578, lib. 2, obs. 54, num. 4, p. 329 sqq.: ... inferiores posse se defensiones causa superioribus et potentioribus submittere, et per illam submissionem salvam existere iurisdictionem ordinariam.

¹¹⁹² Z. Vietor, Dissertatio de exemptionibus Imperii, 1595, concl. 22: *Secundo: Exua territorium nec iurisdictione nec subjectio permittitur ...*

¹¹⁹³ Vietor, ebd.; A. Gail, De Pignorationibus Practicarum Observationum liber singularis, 1580, cap. 15, num. 3; H. Rosenthal, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 5, concl. 78, num. 5; T. Paurmeister v. Kochstet, De iurisdictione Imperii Romani, 1608, lib. 2, cap. 8, num. 42; M. Wesenbec, Consilia, 1575, vol. 1, cons. 1, num. 57.

¹¹⁹⁴ A. Gylmann, Symphorema supplicationum, 1601, tom. 1, pars 1, num. 4, p. 300: ... *nam iuramentum fidelitatis, nullam inducit subiectionem in eum, qui istud praestat ...*; C. Besold, De ordine equestri libero imperioque immediate subjecto discursus, 1619, discurs. 6; H. Vultejus, Consilia sive Responsa, 1606, vol. 3, cons. 19, num. 9; vgl. Z. Vietor, Dissertatio de exemptionibus Imperii, 1595, concl. 28: *Quid si ergo ista concurrant ut feudum habens a Principe in isto simul habitet, eritne necessario imperio exemptus iudicandus. Eccur enim alias comites isti vasalli non adiguntur ad duplex iuramentum: alterum ob rem feudale (uti moris), alterum ob personae subiectionem, si qua subiectio esset?; vgl. H. Rosenthal, Tractatus et synopsis totius iuris feudalis, 1597, cap. 6, concl. 85, num. 7, p. 360: *Qui subditus et vasallus simul est utrumque praestari cogitur, eisdem fere verborum formulae continentur, et quomodo germanice iuretur: Quare manifestum evadit, haec duo ab invicem multum distare, quinimo subiectionis illo fortius ligare, et hinc in plerisque locis observari, si quis sit subditus, et vasallus simul, quod utrumque praestare cogatur, et sic, quod baro habens subditum suum pro vasallo, possit utrumque exigere ... in plerisque tamen locis iisdem fere verborum formulis continentur. In multis etiam Germaniae locis video discrimen juris observari, quod vasallus inter cetera jurat, getrew und gewertig sein, wie einem auffrichten Lehnman gebürt, hoc est fidelem et officiosum, prout fidelis vasallus domino esse debet etc. Subditus vero, getrew und gehorsam, wie einem auffrichten underthanen gezimpt unnd gebürt, fidelem et obedientem esse; vgl. auch ebd., num. 6: *Quomodo a iuramento subiectionis, vel assecurationis subditi, differat iuramentum vasalli, et quod illud hoc fortius liget; ebd. Nr. 8: Subiectionis iuramentum ratione domicilii, non bonorum saltem, praestari debet, repudiato contrario; M. Stephanus, Tractatus de iurisdictione, 1606, lib. 2, pars 1, cap. 7, num. 229: *In romano imperio sunt, qui ratione feudi tam regalis quam non regalis, principi iuramentum praestant: at ratione personae suae omnino liberi et neminem praeter imperatorem recognoscunt, constitutionibusque imperii, aequae ut alii immediate imperio subjecti, tenentur; A. Knichen, De vestiturarum pactionibus, 1601, pars 2, cap. 5, ex. 41, num. 138: *Nobiles Rheni, Sueviae,*****

Franconiae, imperatoris solummodo subditi sunt: principibus vero a, quibus feuda recognoscunt, iuramentum fidelitatis rei feudaltiae exhibent; J. J. Speidel, *Speculum juridico-politico-philologico-historicarum observationum*, 1657, „gewärtig und gehorsam“, fol. 498: *Unde stante diversitate Juramenti subjectionis et feudalis vel fidelitatis, apparet, nullam inconvenientiam esse, ut major alterius minoris Vasallus sit ...*; G. T. Pistor, *Thesaurus Paroemiarum Germanico-Iuridicarum*, 1714, § 70, p. 520 sq.: *Ratio, quia forma specifica et essentia feudi consistit in praestatione fidelitatis et servitorum, subditus vero fidelitatem, et oboedentiam, et subjectionem praestat. Unde etiam est, quod iuramentum fidelitatis et homagium maxime differant*; G. A. Struve, *Syntagma iuris feudalis*, 1653, cap. 8, § 6, p. 277; C Besold, *Thesaurus Practicus*, 1629, „Huldigung“, p. 400.

¹¹⁹⁵ F. Hotmanus, *De iure Feudali*, 1674, p. 22; ders., *Quaestionum illustrium liber*, 1573, p. 35, führt folgendes Beispiel aus: *Friderici, cum Ducatu investiti, et postea Imperatoris creati, nec non Regis Britanniae et Angliae, Galliarum Regi propter Comitatum Monfortianum et alias possessiones, fidelitatem olim jurantis, et Regis Navarrae, pariter Galliarum Regi olim, ad vasallagium possessionum quarundam nomine, quas in Galliae finibus habebat, obstricti; hinc Imperatorem, aliumve Regem ab aliis feudum, salva sua Majestate, recognoscere posse, evincunt*; Z. Vietor, *Dissertatio de exemptionibus Imperii*, 1595, concl. 22, weist auf das Lehnsverhältnis des Kaisers zum Papst als König beider Sizilien hin; vgl. dazu auch N. C. Lyncker, *Consilia seu Responsa*, 1704, resp. 193, num. 32; viele Beispiele finden sich auch bei H. Vultejus, *De feudis eorundemque jure*, 1595, lib. 1, cap. 4, num. 10, p. 44: *Similiter summus inter laicos sive seculares, qui est imperator, a quibus feudum accipere potest ... (Ita Carolus V. Imperator fuit vasallus regis Galliae ratione Flandriae, Attebatae et Hennigaw: vasallus item fuit Pontificis Roman, nomine regni Neapolitani, Siciliae, Arragoniae, Corsicae, Sardiniae, insularum Canariarum, quarum nomine Ludovicus Rex Hispaniae legitur iuramentum praestitisse Papae anno 1343. Insulas occidentales et Peru Alexander VI. Pontifex distribuit inter regem Castiliae et Portugalliae in erectionem feudi. Sic Julius II. Pontifex Ferdinando Hispaniarum Regi dedit regna Granatae et Navarrae. Idem Imperator Carolus V. vasallus fuit Imperii Romani nomine ducatus Mediolanensis et Geldriae. Ita reges Angliae, cum Angliam et Hyberniam pleno jure possident, nec superiorem in illis terris praeter Deum agnoscerent, fecerunt sese vasallos, imo etiam tributarios Ecclesiae Romanae anno 1212. Ita etiam Rex Scotiae vasallus est Regis Angliae, Rex Daniae vasallus est Imperii Romani in quadam parte Holsatiae. Multo vero magis dantur feuda inferioribus, sicut omnes principes, comites plerique et civitates Imperii Romani vasalli sunt: ita comites Waldecenses recognoscunt comitatum illum a principibus Hassiae, et plerique principe feuda obtinent ab Episcopo Bambergensi.*

¹¹⁹⁶ H. Hildebrand, *Dissertatio de vasallagio subiectionem non inferente Lehen-Mann kein Unterthan*, 1721, cap. 2, § 4, p. 25 sqq.: *Eodem modo sese res habet cum aliis feudis, quae alii Reges, aliique Principes, beneficiario et feudali nexu, a Regibus et Principibus Imperii, jure feudi recognoscunt, quod nempe nec hi, ob vasallagium suis Dominis debitum, ceu subditi eisdem subjiciantur, vel oboedentiae nexu afficiantur, sed ubique duntaxat qualitatem meri vasallagii prae se habeant atque induat.*

¹¹⁹⁷ Z. Vietor, *Dissertatio de exemptionibus Imperii*, 1595, concl. 28: *Venio ad tertium probationis fundamentum, ubi exemplis batuendum. In quo limine offerunt se plurimi principes et reges pontificis Romani fiduciarii, sine ullo sensu subjectionis, nil quem pietatis error volentibus rarer extorquet. Est enim regnum ab alio in feudum tenent, nihilo secius in ipso feudo ea possunt, quae in imperio imperator ... Apulia feudum*

pontificis est; rex tamen istius et in ista Monarcha est. Sicilia feudum pontificis; rex tamen istius et in ista Monarcha est. Idem de Neapoli.

¹¹⁹⁸ Z. Vietor, *Dissertatio de exemptionibus Imperii*, 1595, concl. 22: *Denique; Major, veluti Papa aut caesar, vasallus alterius esse potest: subditus esse non potest*; F. Hotomannus, *Quaestionum illustrium liber*, 1573, quaest. 35; H. Vultejus, *De feudis eorundemque jure*, 1595, lib. 1, cap. 4, num. 9; U. Zasius, *In usus feudorum epitome*, 1535, pars 5, num. 73: *Tandem noveris, quod etiam suprema capita, nempe Papa et Imperator, ab inferioribus, ille a Comitibus, hic ab Ecclesijs, feuda accipiunt: quo casu fidelitatis iuramentum praestabunt, et per substitutas personas servient*; H. Rosenthal, *Tractatus et synopsis totius iuris feudalis*, 1597, cap. 3, concl. 5, lit. c., p. 105: *Der Kaiser könne Lehnsmanh hinsichtlich einzelner Territorien werden: Majestati Regiae et potestati in ista regna, quae feudali nexu illum recognoscere ajunt, plane nihil detrahi ...*

¹¹⁹⁹ U. Zasius, *In usus feudorum epitome*, 1535, pars 7, num. 19.

¹²⁰⁰ 2. a); vgl. auch die Nachweise in den Anm. 30 ff.

¹²⁰¹ A. Alciat, *Responsa* 1561, cons. 451.

¹²⁰² Vgl. C. Thomasius, *Dissertatio de feudis oblatiis*, 1687, cap. 2, § 41, p. 148 m. w. N.: *... quia tria requisita, quae supra in statu Imperii praesupponimus per oblationem ejusmodi non tolluntur: non superioritas territorialis quia quemadmodum majestas poterit subsistere, etiamsi regnum alicui fuerit oblatum in feudum ita etiam superioritatem in feudo alii oblato retinebit status ... non votum et sessio in comitiis; quo refero vulgatum scriptorum dictionem, statum imperii non esse glebae pretium, sed summi principis et ordinum imperii praemium ... neque immedietas, quia infeudatio facit solum vasallum; medietas autem seu subjecto mediata non dependet ex infeudatione: Facit enim subditum potestati territoriali non vasallum*; Z. Vietor, *Dissertatio de exemptionibus Imperii*, 1595, concl. 28: *Quid si ergo ista concurrant ut feudum habens a Principe in isto simul habitet, eritne necessario imperio exemptus judicandus. Operosissima haec questio est et cum plurimum familiarum praelustrum salute conjuncta. Nam in diversi comitiis sudarunt Principes, ut Comites, Barones, aliosve liberos status discingerent, abjectissimaeque, subjectionis naevo notarent, eo quod ditiones ab ipsis in feudum recognoscerentur. Cui acriter contradictum, nec arbitror summum imperii Caput permissurum, ut masculi hi lacerti e corpore suo demtantur. Interes enim Reipublicae ut dignitas ordinum familiarumque salva fiet*; W. X. Neumann v. Pucholtz, *Dissertatio de iurisdictione feudali et superioritate territoriali in subfeudis imperii tam datis, quam oblatiis ...*, 1716, diss. 5, § 4, p. 570; ebenso Z. Vietor, *Dissertatio de exemptionibus Imperii*, 1595, concl. 23.

¹²⁰³ J. N. Hertius, *De feudis oblatiis*, 1680, pars 2, § 23, bezieht sich dabei auf J. F. Pfeffinger, *Vitriarii institutionum iuris publici ... illustratarum*, 1725, tom. 1, sect. 16, § 15, lit. d, p. 1104 sq.

¹²⁰⁴ So ausdrücklich der bereits zitierte H. Hildebrand, *Dissertatio de vasallagio subiectionem non inferente Lehen-Mann kein Unterthan*, 1721, cap. 2, § 3, p. 23 sq.: *Quamvis ita Regna ista recognoscat a summo Principe, huic nexu feudali addicta, ejusdem dominium directum tamen Vasallo non imponit subiectionem personae, sed solam obligationem intuitu feudi suscipiendam, ratione juris rerum, quod contractu feudali nititur, unde status seu libertas personae constringitur quam minime, nec Majestati ejusdem ullibi adversatur.*

¹²⁰⁵ J. N. Hertius, *De feudis oblatiis*, 1680, pars 2, § 23: *Deinde cum plena maiestas etiam sub nexu feudali commodum stare possit, quod alibi latius probatur, quid obstabit, quo minus qualitas Status etiam*

illibata maneat, praesertim cum feudale vinculum hodie quidem valde sit tenue, ut vix ultra comem Maiestatis reverentiam obliget ...

¹²⁰⁶ C. Thomasius, *Dissertatio de feudis oblatis*, 1687, cap. 2, § 41, p. 148: ... *quo refero vulgatum scriptorum dictarium, statum imperii non esse glebae pretium, sed summi principis et ordinum imperii praemium*; J. N. Hertius, *De feudis oblatis*, 1680, pars 2, § 23; N. Myler von Ehrenbach, *De statibus imperii eorumque iure*, 1640, cap. 9, §§ 4, 7–9 m. w. N.; J. Strauch, *Exercitationes exotericae* tredecim, 1656, ex. 10, num. 21; J. J. Speidel, *Speculum juridico-politico-philologico-historicarum observationum*, 1657, „Graff“.

¹²⁰⁷ Z. Vietor, *Dissertatio de exemptionibus Imperii*, 1595, concl. 28: *Status imperii non feudariae possessionis dignitas, sed personae celsitudo est: non glebae precium, sed summi principis praemium: quem sc. sedere dignitas ista non rei, sed personae adhaereat ... splendorque provinciae ex hominis dignitate, non dignitas hominis ex provincia oriatur.*

¹²⁰⁸ R. Sixtinus, *Tractatus de regalibus*, 1602, lib. 1, cap. 4, num. 59: *Si comes vel Baro, ut securior esset, aliamve ob causam, ab aliquo principe inferiori Comitatum aut Baronatum suum recognovit in feudum, hoc etiam casu prior dignitas retinetur, ut quam a solo summo principe nactus est.*

¹²⁰⁹ R. Sixtinus, *Tractatus de regalibus*, 1602, lib. 1, cap. 4, num. 67 sq.: *Quemadmodum per hujusmodi praedictas feudationes et subinfeudationes non derogatur dignitati regalium, et juribus regalibus Comitum vel Baronum imperii; sic etiam libertatem, qua imperio immediate subjecti et status imperii sunt, non amittunt, nec domini feudalis jurisdictioni subjiciuntur; cum omnino diversa sint jurisdictio ordinaria et feudalis: utque maxime velint, non tamen possunt per hujusmodi recognitionem feudalem personam suam aut bona imperio immediate subjecta eximere.*

¹²¹⁰ H. v. Eyben, *Electa juris feudalis*, 1669, cap. 6, § 6: *Deinde cum plena maiestas etiam sub nexu feudali commodum stare possit, quod alibi latius probatur, ... praesertim cum feudale vinculum hodie quidem valde sit tenue, ut vix ultra comem Maiestatis reverentiam obliget, modo rem ipsam, non inanes vovulas spectes*; ebenso H. Hildebrand, *Dissertatio de vasallagio subiectionem non inferente Lehen-Mann kein Unterthan*, 1721, cap. 2, § 3, p. 23 sq.; vgl. auch J. N. Hertius, *De Specialibus Rom. Germanici Imperii Rebuspubl. Earumque Diversis Nominibus et Figuris*, 1698, sect. 2, § 33.

¹²¹¹ W. X. Neumann v. Pucholtz, *Dissertatio de iurisdictione feudali et superioritate territoriali in subfeudis imperii tam datis, quam oblatis ...*, 1716, diss. 4, § 12: *Causa Materialis, seu materia circa quam, Feudorum Oblatorum, sunt res non modo Corporales, sed et Incorporales: Iurisdictiono videlicet, et etiam Superioritas Territorialis, Territorio in Feudum oblato annexa*; vgl. etwa J. N. Hertius, *De feudis oblatis*, 1680, pars 2, § 21: *Non solum corporales sed et incorporales res in feudum dari posse, vacat dubio. Ad has pertinet in Germania nostra singularis et rara potestatis formula, quam Transalpini Dd. modesto vocabulo superioritatem territorialem apellarunt ...*; vgl. auch ders., *Dissertatio de superioritate territoriali*, 1682, § 85; G. A. Struve, *Disputatio de feudo oblato*, 1678, cap. 4, § 3: *Dicimus nihil interesse sive corporalis sive incorporalis res sit, quae in feudum offerri vult, de corporali nemo ut arbitrator dubitabit, incorporalem vero rem aequae uti corporalem feudi objectum esse posse, experientia optima rerum magistra satis commonstrat, utpote quae docet, res incorporales non solum una cum corporalibus, et utaliquid his adjunctum in feudum dari posse,*

... jura territorialia una cum Ducatu, Principatu, Comitatu etc. in feudum concedantur, sed etiam solitarie et per se (...) in feudum offerri.

¹²¹² G. A. S t r u v e , Disputatio de feudo oblato, 1678, cap. 4, § 7: *Quod si fiat iurisdictio territorialis et huic coniuncta regalia tam majora quam minora simul oblata erunt, quae oblatio si Imperatori fiat, et ab eo feudum cum regalibus recipiatur nihil habet dubii, si tamen aliis, videbatur eam ob causam de hac dubitati posse, quod Regalia (solo vocabulo hoc indicante) feuda non nisi ab imperatore concedi possint, sed salva res est, in hoc enim casu nullum Regale de novo conceditur, sed universitati allodiali oblatae dignitas regalis jam quasi inhaeret, cumque ea Principi vel alii alicui inferiori offertur, et ab eo ut feudum regale, iterum recipitur ... Non solum autem superioritas territorialis, cum connexis et regulariter conjunctis Regalibus, tanquam aliquid rei corporali adhaerens in feudum offerri potest, sed etiam solitarie ...; W. X. Neumann v. Pucholtz, Dissertatio de iurisdictione feudali et superioritate territoriali in subfeudis imperii tam datis, quam oblatis ..., 1716, diss. 4, § 12: *Unde Superioritas Territorialis, ea videlicet, quae Titulo Allodii habetur ... non tantum Imperatori, sed et alteri Inferiori Subdito Imperii, Superioritatis tamen Territorialis capaci, in Feudum Offerri potest, cuius ratio est, quod quisque sit rei suae et Moderator et Arbiter, dummodo acceptans Oblationem sit habilis; id est, si Comitatus offeratur, sit prius Comes, per Oblationem enim Comitatus in Feudum Comes non fiet. (...) Nec obstat, quod Regalis Dignitas a nemine, praeterquam ab Imperatore, promanet, ... Etenim his Allodiis Dignitatem Regalem inhaerere iam supponitur, ut non tam de novo tribuatur, quam olim Territorio annexa in alium transferatur ad illam recipiendam habilem; vgl. auch J. N. Hertius, De feudis oblatis, 1680, pars 2, § 21 sqq.**

¹²¹³ J. N. H e r t i u s , De feudis oblatis, 1680, pars 2, § 22: *Igitur superioritas territorialis, (regali dignitate induta), non Imperatori tantum, sed et alii inferiori in feudum offerri potest; ... Nec obstat, quod regalis dignitas a nemine, praeterquam Imperatore, emanet, ut habet vulgare Politicorum Germaniae effatum. Etenim his alodiis dignitatem regalem inhaerere, iam supponitur, ut non tam nove tribuatur, quam olim tributa saltem sustenetur, et fulciatur.*

¹²¹⁴ M. S t e p h a n u s , Tractatus de iurisdictione, 1606, lib. 2, pars 1, cap. 7, num. 177: *Status immediatus potest allodialia sua a principe imperii in feudum recognoscere, quo tamen ipso nulla conceditur superioritas, aut iurisdictione in personam vasalli, ejus bona, subditosve.*

¹²¹⁵ H. H i l d e b r a n d , Dissertatio de vasallagio subiectionem non inferente Lehen-Mann kein Unterthan, 1721, § 7, p. 31: *Quam ob rem ius reformandi, cum duntaxat Superioritati adhaerat (...) ejusmodi Domino feudi, intuitu vasallagii ipsi a vasallo praestiti non competit, er stützt sich dabei auf die folgenden Stellen: Instrumentum Pacis Caesareo-Suecicum Osnabrugense: Art. V, [§ 30.], I n s t r u m e n t a Pacis Westphalicae, S. 37: *Quantum deinde ad comites, barones, nobiles, vasallos, civitates, fundationes, monasteria, commendas, communitates et subditos, statibus imperii immediatis sive ecclesiasticis sive secularibus subiectos pertinet, cum eius modi statibus immediatis cum iure territorii et superioritatis ex communi per totum imperium hactenus usitata praxi etiam ius reformandi exercitium religionis competat ad dudum in pace religionis talium statuum subditis, si a religione domini territorii dissentiant, beneficium emigrandi concessum, insuper maioris concordiae inter status conservandae causa cautum fuerit, quod nemo alienos subditos ad suam religionem pertrahere eave causa in defensionem aut protectionem suscipere illisve ulla ratione patrocinari debeat, conventum est hoc idem porro quoque ab utriusque religionis statibus, observari nullique statui immediato ius,**

quod ipsi ratione territorii et superioritatis in negotio religionis competit, impediri oportere; Zeumer, Nr. 197, S. 395 ff. [409]; Quellen zum Verfassungsorganismus des Heiligen Römischen Reiches Deutscher Nation, Nr. 134, S. 169 ff. [181]; vgl. außerdem Instrumentum Pacis Caesareo-Suecicum Osnabrugense: Art. V, [§ 42.], Instrumenta Pacis Westphalicae, S. 42: *A sola qualitate feudali vel subfeudali, sive a regno Bohemiae sive ab electoribus, principibus et statibus imperii sive aliunde procedant, ius reformandi non dependet, sed feuda ista et subfeuda, nec non vasalli, subditi et bona ecclesiastica in causis religionis et quicquid iuris dominus feudi praetendat, introduxerit aut sibi arrogarit, ex statu anni millesimi sexcentissimi vicesimi quarti die prima Ianuarii perpetuo censeantur, quae vel iudicialiter vel extraiudicialiter innovata fuerint, tollantur et in pristinum statum restituantur*; Zeumer, Nr. 197, S. 395 ff. [411].